

**DEPARTAMENTO DE FIANZAS DE EL CRÉDITO HIPOTECARIO NACIONAL DE GUATEMALA**  
**Estado de Resultados Técnico Seguro de Caucción Consolidado**  
**(Cifras en Quetzales)**  
 Por el ejercicio comprendido del 1 de enero al 30 de septiembre de 2017

Descripción	Seguro Directo	Reaseguro Tomado	Reaseguro Proporcional	Reaseguro No Proporcional	Reaseguro Catastrófico	Seguro Retenido
<b>Consolidado</b>						
Primas Emitidas	23,893,925.77	-	78,292.47	519,200.00	-	23,296,433.30
(-) Devoluciones de Primas	838.66	-	-	-	-	838.66
(-) Cancelaciones de Primas	563,061.93	-	-	-	-	563,061.93
<b>PRIMAS NETAS EMITIDAS</b>	<b>23,330,025.18</b>	-	<b>78,292.47</b>	<b>519,200.00</b>	-	<b>22,732,532.71</b>
<b>VARIACIONES EN RESERVAS TÉCNICAS</b>	<b>591,874.17</b>	-	-	-	-	<b>591,874.17</b>
(+) Variaciones de Productos	806,501.63	-	-	-	-	806,501.63
(-) Variaciones de Gastos	214,627.46	-	-	-	-	214,627.46
<b>PRIMAS DEVENGADAS</b>	<b>23,921,899.35</b>	-	<b>78,292.47</b>	<b>519,200.00</b>	-	<b>23,324,406.88</b>
<b>RESULTADO DE INVERSIONES POR ACUMULACION DE RESERVAS</b>	-	-	-	-	-	-
(+) Producto de Inversiones	-	-	-	-	-	-
(-) Egresos de Inversiones	-	-	-	-	-	-
<b>GASTOS DE OPERACIÓN</b>	<b>8,034,498.33</b>	-	-	-	-	<b>8,034,498.33</b>
(+) Gastos de Adquisición	111,706.06	-	-	-	-	111,706.06
(+) Gastos de Administración	7,922,792.27	-	-	-	-	7,922,792.27
(-) Comisiones por Participación de Reaseguradores	-	-	-	-	-	-
<b>SINIESTRALIDAD</b>	<b>126,931.20</b>	-	-	-	-	<b>126,931.20</b>
(+) Por Obligaciones Contractuales	126,931.20	-	-	-	-	126,931.20
(-) Salvamentos y Recuperaciones	-	-	-	-	-	-
(+) Siniestros Incurridos pero no reportados	-	-	-	-	-	-
<b>VARIACION EN ESTIMACION DE RECLAMACIONES</b>	-	-	-	-	-	-
(+) Variaciones de Productos	-	-	-	-	-	-
(-) Variaciones de Gastos	-	-	-	-	-	-
<b>DERECHOS DE EMISIÓN DE PÓLIZAS</b>	<b>484,555.48</b>	-	-	-	-	<b>484,555.48</b>
(+) Producto Derechos de Emisión	493,931.89	-	-	-	-	493,931.89
(-) Gasto Derechos de Emisión	9,376.41	-	-	-	-	9,376.41
<b>RESULTADO TÉCNICO</b>	<b>16,245,025.30</b>	-	<b>78,292.47</b>	<b>519,200.00</b>	-	<b>15,647,532.83</b>
<b>RESULTADO DE INVERSIONES</b>	-	-	-	-	-	<b>7,387,810.25</b>
(+) Producto de Inversiones	-	-	-	-	-	7,387,810.25
(-) Egresos por Inversiones	-	-	-	-	-	-
<b>CARGOS POR FRACCIONAMIENTO</b>	-	-	-	-	-	-
(+) Productos	-	-	-	-	-	-
(-) Gastos	-	-	-	-	-	-
<b>RESULTADO TÉCNICO y FINANCIERO</b>	-	-	-	-	-	<b>23,035,343.08</b>
<b>OTROS PRODUCTOS Y GASTOS</b>	-	-	-	-	-	<b>[110,060.74]</b>
(+) Otros Productos	-	-	-	-	-	47,345.16
(-) Otros Gastos	-	-	-	-	-	157,405.90
<b>RESULTADO EN OPERACIÓN DE SEGUROS DE EJERCICIOS ANTERIORES (Neto)</b>	-	-	-	-	-	<b>22,925,282.34</b>
(+) Productos de Ejercicios Anteriores	-	-	-	-	-	164,327.74
(-) Gastos de Ejercicios Anteriores	-	-	-	-	-	184,536.88
<b>RESULTADO DEL PERÍODO</b>	-	-	-	-	-	<b>20,209.14</b>
						<b>23,089,610.08</b>

Guatemala, 04 de octubre 2017

  
**Lic. Mario Leonel Monroy Pixtun**  
 CONTADOR GENERAL

  
**Lic. Héctor Augusto Ramos Ruiz**  
 AUDITOR INTERNO

  
**Luis Antonio Velásquez Quiroa**  
 PRESIDENTE

  
**Msc. Luis Felipe Granados Ambrosy**  
 GERENTE GENERAL

